
 
  

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Agreement relativo al progetto dal 
titolo: “From Sea to the Plate: European Brown Macroalgae as Innovative Additions to 
a Healthy and Sustainable Diet - SeaPlate”- prof. Francavilla 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la Delibera della Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (Prot. n. 9031 del 
12/02/2026) con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
stipula dell’Agreement relativo al progetto dal titolo: “From Sea to 
the Plate: European Brown Macroalgae as Innovative Additions to 
a Healthy and Sustainable Diet - SeaPlate”; 

TENUTO CONTO che con la stessa delibera è stato individuato il prof. Matteo 
Francavilla come responsabile scientifico dell’Agreement di cui 
trattasi; 

TENUTO CONTO  che il progetto è stato ammesso a finanziamento e presentato in 
risposta al bando internazionale “Transforming Food Systems – 
reshapin food system interactions, fostering food innovations and 
empowering sustainable food choices” 

PRESO ATTO  che il progetto prevede un partenariato internazionale costituito 
da: 
- Erasmus University Medical Center (The Netherlands) 
(Proponente); 
- Università di Foggia Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) (Italy); 
- University Hospital Bonn (UB) Heart Center (Germany); 
- Nord University (NORD) Faculty of Biosciences and Aquaculture 
(FBA) (Norway); 
- Lsbi-life science-based innovations-SME, Oosterbeek, (The 
Netherlands); 
- Oceana Organic Products Ltd (Ireland) 

PRESO ATTO che l’Agreement, non è conforme allo schema tipo approvato dagli 
OO.AA. di questa Università. 

PRESO ATTO  che la data di inizio attività è prevista per il 1 marzo 2026, per una 
durata di 36 mesi ed un budget totale di € 1.365.710,00; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla stipula dell’Agreement in 
considerazione del suddetto inizio delle attività progettuali; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che 
il Senato Accademico approva la stipula di accordi, protocolli 
d’intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

studenti, fatta salva la deliberazione di competenza del consiglio 
di amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari 
connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. i) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che 
il Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli d’intesa e 
convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il 
quale recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 

- di autorizzare la sottoscrizione dell’Agreement relativo al progetto dal titolo: “From 
Sea to the Plate: European Brown Macroalgae as Innovative Additions to a Healthy 
and Sustainable Diet - SeaPlate” per la realizzazione delle attività previste nella 
proposta in parola; 
Articolo 2 
- di individuare come responsabile scientifico dell’Agreement di cui trattasi il prof. 
Matteo Francavilla, docente afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.       

           
 
         IL RETTORE 

                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-02-13T12:50:59+0100
	LORENZO LO MUZIO




